31/10/2022 10:45 SEI/Confea - 0674299 - Edital Eleitoral

https://sei.confea.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=761359&infra_sist… 1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

SEPN 508, Bloco A Ed. Confea - Engenheiro Francisco Saturnino de Brito Filho - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70740-541

Telefone: (61)21053700 - http://www.confea.org.br

EDITAL ELEITORAL

Processo: CF-00.001153/2022-98

EDITAL ELEITORAL 31/10/2022

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL

A Comissão Eleitoral Federal (CEF), instituída no Exercício 2022 por meio das Decisões
Plenárias nº PL-0014/2022 e PL-0015/2022, TORNA PÚBLICO o extrato  das decisões proferidas
pelo Plenário do Confea quanto ao julgamento dos recursos sobre registro de candidatura para o cargo de
Conselheiro Federal representantes de grupos/modalidades Profissionais, e a  relação completa dos
registros de candidatura deferidos e indeferidos para ciência dos interessados, em observância ao art. 37,
da Resolução nº 1.114, de 2019 - Regulamento Eleitoral).

EXTRATO DA DECISÃO DO PLENÁRIO DO CONFEA

Processo Candidatos Decisão
Plenária

Resultado do
julgamento

00.005054/2022-85
Nélio Alzenir Afonso Alencar
(Titular) e Eudes Souza Fróes
(Suplente)

PL-
1493/2022 INDEFERIDA

00.005055/2022-20
Edson da Silva Duarte (Titular)
e Tatiane Emílio Checcia
(Suplente)

PL-
1492/2022 DEFERIDA

00.005060/2022-32
Cândido Carnaúba Mota (Titular)
e José Gomes Fragozo Neto
(Suplente)

PL-
1494/2022 DEFERIDA

RELAÇÃO COMPLETA DOS REGISTROS DE CANDIDATURA DEFERIDOS E
INDEFERIDOS

http://normativos.confea.org.br/downloads/1114-19_Regulamento%20Eleitoral.pdf

31/10/2022 10:45 SEI/Confea - 0674299 - Edital Eleitoral

https://sei.confea.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=761359&infra_sist… 2/3

UF Candidatos Situação das
candidaturas

AC Aysson Rosas Filho (Titular) e Marcelo Jorge Torres (Suplente) DEFERIDA

AL Cicero Luiz Calazans de Lima (Titular) e Fabio Igo Leite Pereira
(Suplente) DEFERIDA

AL Robson Gomes Araújo da Silva (Titular) e Valmir Washington
Ramos (Suplente) DEFERIDA

AL Cândido Carnaúba Mota (Titular) e José Gomes Fragozo Neto
(Suplente) DEFERIDA

AL Cláudio Pereira Calheiros (Titular) e Jose Iêdo Mota Mendonça
(Suplente) DEFERIDA

AP Marcos da Silva Drago (Titular) e Lourival Augusto Dias Filho
(Suplente) DEFERIDA

AP Alexandre José Dias Pastana (Titular) e Marcia Ribeiro De
Almeida (Suplente) DEFERIDA

RJ Carmen Lúcia Petraglia (Titular) e Paulo Cesar Nayfeld Granja
(Suplente) DEFERIDA

RJ Cleber Benedito Martho (Titular) e Giuliano Vieira (Suplente) INDEFERIDA

RJ Cleidson Bastos da Silva (Titular) e Jefferson Serra de Argolo
(Suplente) INDEFERIDA

RJ Iara Maria Linhares Nagle (Titular) e Marlise de Matosinhos
Vasconcellos (Suplente) DEFERIDA

RJ Lucio Henrique Bandeira (Titular) e Sebastião José Petrucci Rangel
(Suplente) DEFERIDA

RJ Monaliza Monna Barbieri Gomes (Titular) e Thays Andrea Alves
Ramos (Suplente) INDEFERIDA

RJ Sanderson de Souza Nunes (Titular) e José Joaquim da Silveira
(Suplente) DEFERIDA

RJ Teneuza Maria Cavalcanti Ferreira (Titular) e Wilson Manoel da
Cruz Filho (Suplente) DEFERIDA

RO Neemias Machado Barbosa (Titular) e Laline Garcia Gomes
(Suplente) DEFERIDA

RO Nélio Alzenir Afonso Alencar (Titular) e Eudes Souza Fróes
(Suplente) INDEFERIDA

RO Edson da Silva Duarte (Titular) e Tatiane Emílio Checcia
(Suplente) DEFERIDA

SE André Luis Silva de Araújo (Titular) e Flávio Augusto Santos de
Góes (Suplente) DEFERIDA

31/10/2022 10:45 SEI/Confea - 0674299 - Edital Eleitoral

https://sei.confea.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=761359&infra_sist… 3/3

SE Sérgio Maurício Mendonça Cardoso (Titular) e Alexsandro
Meireles Menezes Dos Santos (Suplente)

DEFERIDA

SE Thiago Nunes de Oliveira (Titular) e Frederico Albuquerque
Almeida (Suplente) DEFERIDA

Brasília-DF, 31 de outubro de 2022

Daltro de Deus Pereira
Coordenador da Comissão Eleitoral Federal - Exercício 2022

Documento assinado eletronicamente por Daltro de Deus Pereira, Conselheiro(a) Federal, em
31/10/2022, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.confea.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0674299 e
o código CRC CE046943.

Referência: Processo nº CF-00.001153/2022-98 SEI nº 0674299

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.confea.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0